
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2017

Edição 1.210
04 Páginas



2 SEXTA - FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.210ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 670/2017

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras 
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a aprova-
ção no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo 
Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os 
requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servi-
dores Públicos Municipais de Prudentópolis;
 

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeado Alisson André Augusto, por-
tador da Carteira de Identidade nº 10.605.160-7/PR e CPF nº 
103.450.919-57, para exercer o cargo efetivo de Agente Adminis-
trativo, Nível 04 - Referência A, do Quadro de Pessoal do Execu-

tivo Municipal.

 Art. 2º. O referido servidor fica lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 22 de setembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 527/2016 

Concorrência Pública n° 15/2016
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Procoenge Ltda EPP
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo de servi-
ços.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ACRESCIDO
Os valores incialmente contratados sofrem acréscimo de R$ 
27.782,93 (Vinte e sete mil setecentos e oitenta e dois reais e no-
venta e três centavos), que corresponde aproximadamente 2,54% 
ao valor do contrato.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS 
Fica acrescido ao contrato os serviços listados na planilha abaixo:

Em 15 de setembro de 2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 219/2017

OBJETO: Aquisição de móveis para Secretaria Municipal de 
Transportes e Infraestrutura.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 16.054,49 (dezesseis mil e cin-
quenta e quatro reais e quarenta e nove centavos).
DATA: 10 de outubro de 2017, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O Novo edital poderá ser obtido no site www.
prudentopolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de 

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

PLANILHA DE ADITIVOS DE SERVIÇOS - RECAPE 
EM CBUQ   DATA 28/04/2017 
Município: PRUDENTÓPOLIS SAM   40 

Projeto: Recape Asfáltica em CBUQ 
LOTE 
nº  1 

Rua Irmã Rafaela 

     SERVIÇOS PRELIMINARES         
MEIO FIO E SARJETA         

Remoção e assentamento de meio fio m 
571,0

0 6,64 
 R$     
3.791,44  

ESCAVAÇÃO CARGA E TRANSPORTE         
Remoção de Caada Superficial e Solos Moles carga e 
transporte 2km 

m
³ 60,00 1,89 

 R$         
113,40  

BASE E SUB-BASE         

Base de Brita Graduada 
m
³ 93,00 117,92 

 R$   
10.966,56  

Embasamento de Material Granular-Rachão = 15 cm 
m
³ 

140,2
5 88,51 

 R$   
12.413,53  

TOTAL       
 R$   
27.284,93  

Rua Silvas do Brasil 

     SERVIÇOS PRELIMINARES         
MEIO FIO E SARJETA         

Remoção e assentamento de meio fio m 75,00 6,64 
 R$         
498,00  

     
TOTAL DO ADITIVO 

 R$   
27.782,93  

 



3 SEXTA - FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.210ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na 
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário 
das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 220/2017

OBJETO: Aquisição de um veículo tipo sedan 1.5 e um veículo 
tipo pick up leve.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 111.117,00 (Cento e onze mil e 
cento e dezessete reais).
DATA: 09 de outubro de 2017, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 221/2017

OBJETO: Aquisição de kits de doces, destinado à atividade fes-
tiva do “Dia da Criança” pela Secretaria Municipal de Educação 
para todos os alunos matriculados no município de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 22.099,30 (Vinte e dois mil, no-
venta e nove reais e trinta centavos).
DATA: 05 de outubro de 2017, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 222/2017

OBJETO: Aquisição de vasos de flores e arranjos naturais para 
Secretaria Municipal da Educação
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais). 
DATA: 05 de outubro de 2017, às 13:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

INSTITUTO PRUDENTÓPOLIS PREVIDÊNCIA

DECRETO Nº 004/2017

Suspende a nomeação do servidor para o cargo que menciona e 
dá outras providências.

 A Presidente do Instituto Prudentópolis Previdência, Es-
tado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
a determinação contida nos autos do MANDADO DE SEGURAN-
ÇA sob nº 0002630-86.2017.8.16.0139, na data de  18/09/2017.

DECRETA

 Art. 1º. Fica suspensa a nomeação de BEATRIZ CA-
ROLINA DE OLIVEIRA KLOSTER empossada no cargo efetivo 
de Advogada, Nível 11, Referência A, do Quadro de Pessoal do 
Executivo Municipal, para o qual foi nomeada pelo Decreto nº 
002/2017 de 28/07/2017.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação. 

Instituto Prudentópolis Previdência, 22 de setembro de 2017. 

Maira Helena Falkoski
Presidente do Instituto Prudentópolis Previdência

Contrato 526/2017 

Tomada de Preço 019/2017 

Objeto 
Contratação de empresa para construção de escada 
e rampa de acessibilidade, onde está sendo 
executada a obra Espaço Educativo no bairro Jardim 
Pinheiro. 

Empresa vencedora ORIGINAL CONSTRUTORA E 
EMPREENDIMENTOS     LTDA - ME 

Valor R$ 60.922,56 (Sessenta mil novecentos e vinte e 
dois reais e cinquenta e seis centavos). 

Fiscal Humberto José Sanches e Danilo Fillus de Souza. 

Gestor Audea Naconechen Volanin. 

Prazo de Vigência 120 (cento e vinte) dias. 

Prazo de Execução 60 (sessenta) dias. 

 

Contrato 529/2017 

Pregão Presencial 203/2017 

Objeto Aquisição de materiais hidráulicos, destinados à 
manutenção das Escolas Municipais e CMEIS. 

Empresa vencedora JULIANO JOSÉ GEREI EIRELI EPP 

Valor R$ 14.198,05 (quatorze mil cento e noventa e oito 
reais e cinco centavos). 

Fiscal Nilcelia C. Santos 

Gestor Audea Naconechen Volanin. 

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2017.- 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-09-22T16:06:15-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




